[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios

Rua Coronel Ferrão, 259 – Centro

CEP: 36275-000 – Minas Gerais

Telefax: (32) 3343-1145

CNPJ: 18.094.870/0001-32

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 103/2023
MODALIDADE - LEILÃO Nº. 02/2023
 A Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios, MG, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade de Leilão, tipo maior lance, com o objetivo de realizar autorização precária e onerosa de uso de espaço público para comercialização de produtos diversos no 3º Festival de Primavera e 3º Torneio Leiteiro de Palmital dos Carvalhos de Senhora dos Remédios, que se realizará nos dias 22 a 24 de Setembro de 2023, conforme descrição contida no item 1.1 deste edital, no dia 12 de Setembro de 2023 a partir das 09:00 horas, na forma que preceitua a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações a reger-se pelo que se segue:

01 – DO OBJETO:
1.1 – Constitui objeto do presente edital, autorização precária e onerosa de uso de espaço público para comercialização de produtos diversos no 3º Festival de Primavera e 3º Torneio Leiteiro de Palmital dos Carvalhos de Senhora dos Remédios, que se realizará nos dias 22 a 24 de Setembro de 2023.

02 – DOS ESPAÇOS E VALORES:
	Ponto
	Parte
	Descrição
	Medidas
	Lance Mínimo

	1
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	2
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	3
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	4
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	5
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	6
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	7
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	8
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 800,00

	9
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 900,00

	10
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 900,00

	11
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 900,00

	12
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 900,00

	13
	Interna
	Tenda
	3,0 x 3,0 m = 9m²
	R$ 900,00

	14
	Interna
	Local para carrinho de pipoca ou algodão sem tenda, somente o carrinho.
	2,0 x 2,0m = 4m²
	R$ 150,00

	15
	Interna
	Local para carrinho de pipoca ou algodão sem tenda, somente o carrinho.
	2,0 x 2,0m = 4m²
	R$ 150,00

	16
	Interna
	Espaço para brinquedos infláveis.
	10,0 x 10,0 = 100m²
	R$ 2.000,00

	17
	Interna
	Espaço para pula-pula.
	4,0 x 4,0 m = 12m²
	R$ 500,00

Observação:
· O horário de reabastecimento das barracas será de 07h00 ás 12h00.
2.1 - O leilão será realizado na Quadra Poliesportiva, situada na Rua Zulmira Nicomedes, S/N, no Distrito de Palmital doa Carvalhos, Senhora dos Remédios-MG, no dia 12 de Setembro de 2023, com início às 09:00 horas.
03 – DA HABILITAÇÃO E PARTICIPAÇÃO:
Poderão participar da presente licitação:
3.1. Pessoas Físicas maiores de 18 anos ou emancipadas, munidas dos seguintes documentos:

3.1.1. Carteira de identidade ou outro documento equivalente com foto;

3.1.2. Cartão do CPF ou outro documento que conste o número do CPF;

3.1.3. Certidão Negativa Municipal emitida pelo município de Senhora dos Remédios em nome do licitante, tendo em vista a comprovação de regularidade do licitante com o Município.

3.1.4. Se o licitante se fizer representar por procurador, deverá estar com a procuração com firma devidamente reconhecida no Cartório de Notas ou poderá está sem firma reconhecida desde que acompanhada de documento de identidade do Outorgante, caso seja necessária a conferência de assinatura.

3.2. Pessoas Jurídicas legalmente constituídas, sendo que, o seu representante deverá está munido dos seguintes documentos:

3.2.1. Carteira de identidade ou outro documento equivalente com foto;

3.2.2. Cartão do CPF ou outro documento que conste o número do CPF;

3.2.3. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor;

3.2.4. Cartão do CNPJ;

3.2.5. Certidão Negativa Municipal emitida pelo município de Senhora dos Remédios em nome do licitante, tendo em vista a comprovação de regularidade do licitante com o Município.

3.2.6. Se o licitante se fizer representar por procurador, deverá estar com a procuração, com firma devidamente reconhecida no Cartório de Notas ou poderá está sem firma reconhecida desde que acompanhada de documento de identidade do Outorgante, caso seja necessária a conferência de assinatura.

3.3 – OS DOCUMENTOS A QUE SE REFERE O ITEM 3, DEVERÃO SER APRESENTADOS NO DIA DO LEILÃO ANTES DE COMEÇAR A FASE DE LANCES.
3.4 - Nos termos do Art. 9º, inciso III da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, os servidores públicos lotados na Prefeitura de Senhora dos Remédios não poderão participar do leilão na condição de arrematantes.

04 – DOS VALORES DOS LANCES MÍNIMOS:
4.1 - Os valores mínimos de lance serão aqueles indicados para cada lote junto à descrição dos espaços a serem leiloados conforme constantes no item 2 deste edital.

05 – DAS CONDIÇÕES DE ARREMATAÇÃO PARA LOCAÇÃO E DO PAGAMENTO DOS ESPAÇOS FÍSICOS:
5.1 - A arrematação somente poderá ser efetivada, por valor igual ou superior ao da avaliação.
5.2 - Os participantes poderão visitar as dependências do local das barracas em companhia da comissão de avaliação para a completa ciência dos locais a serem locados no dia do leilão, ou seja, no dia 12 de Setembro de 2023 a partir das 09:00 horas da manhã.
5.3 – SOMENTE SERÃO ACEITOS OS LANCES DOS ARREMATANTES QUE TENHAM APRESENTADO OS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 3, CONFORME O CASO.
5.4 - O pagamento integral dos espaços arrematados, deverá ser através de Guia a ser emitida pelo Setor de Arrecadação no local de realização do leilão, a ser paga nos bancos conveniados com a Prefeitura Municipal. O prazo máximo para pagamento será até o dia 13 de Setembro 2023.
5.5 – Após a realização do leilão será lavrado ata, que será assinada pelo servidor designado pela administração para realização do leilão e pela Comissão de Licitações.
5.6 - No caso de pagamento com cheque, este deverá ser compensado até o dia 13 de Setembro de 2023.
5.7 – Os espaços das barracas para o período do 3º Festival de Primavera e 3º Torneio Leiteiro de Palmital dos Carvalhos de Senhora dos Remédios, serão aqueles constantes no croqui constante neste edital, respeitando-se as metragens e locais indicados.
5.8 - O não pagamento do valor arrematado implicará em imediato cancelamento da autorização para exploração comercial do constante no item 2 e ainda ficará sujeito a suspensão temporária em licitações e impedimento de contratar com órgãos públicos no prazo de dois anos e demais penalidades indicadas na Lei 8666/93;
5.9 – As barracas não arrematadas no dia 12 de  Setembro e/ou arrematadas e não pagas, serão novamente leiloadas no dia 19 de Setembro de 2023, seguindo as mesmas normas deste edital. O pagamento nesta segunda data deverá ser À VISTA, em moeda corrente do país (vedado o pagamento em cheque), através de Guia a ser emitida pelo Setor de Arrecadação no local de realização do leilão, a ser paga nos bancos conveniados com a Prefeitura Municipal.
5.10 – No segundo Leilão será considerado como lance mínimo, o penúltimo lance ofertado no primeiro Leilão, para cada lote.

5.11 – Os lances deverão obedecer o intervalo mínimo de R$ 50,00 (Cinquenta reais) buscando a agilidade e economicidade do procedimento.

5.12 – Fica reservada a comissão organizadora da festa, resolver casos omissos neste leilão.
06 – DOS DIREITOS E DEVERES DAS PARTES:

6.1 - Da Prefeitura:
6.1.1 – Ceder o espaço constante no item 2 em condições adequadas de higiene, com fornecimento de energia elétrica.

6.2 – Do licitante:

6.2.1 – Dar início aos trabalhos de montagem das barracas para fins comerciais a partir do dia 21 de Setembro de 2023, tendo em vista que não será permitido a entrada de veículos no local a partir do dia 22 de Setembro de 2023 e a entrega nas mesmas condições recebidas impreterivelmente no dia 26 de Setembro de 2023 mediante assinatura de cumprimento do termo de compromisso emitido pela Prefeitura Municipal;
6.2.2 – Comercializar produtos alimentícios e bebidas devidamente autorizados por lei e em conformidade com o que dispõe as normas da ANVISA.
6.2.3 – É expressamente proibido
· Venda de bebida alcoólica e cigarros para menores de 18 (dezoito) anos.
· A sublocação do ponto comercial sem expressa autorização da Comissão da festa.
· O lançamento de qualquer débito em nome da Prefeitura no comércio local ou em outros municípios.
· A ceder energia elétrica a terceiros não credenciados para exploração comercial.
07 – DA RETIRADA DO MATERIAL:
7.1 – Caberá ao arrematante cumprir as regras estabelecidas pela comissão Organizadora da festa, com relação a entrada, retirada e circulação de veículos, etc.
08 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
8.1 – Outras informações sobre o Leilão poderão ser solicitadas ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios, situada à Rua Coronel Ferrão n°. 259, Centro, na cidade de Senhora dos Remédios ou pelo telefone (32) 3343-1145.

8.2 – 8.2. Fica encarregado de realizar o leilão o funcionário Adriani Belo Damasceno, por designação da Sr. Prefeito Municipal através da Portaria n°. 2490/2023 11 de julho de 2023.
8.3 - Fica reservado a Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios, o direito a retirada de qualquer ponto até a data e horário marcados para realização do leilão.

8.4 – A liberação do alvará junto a Prefeitura, dos espaços arrematados, está incluída no preço do leilão.

8.5 – Poderá haver fiscalização nas barracas, feita pela Vigilância Sanitária, abrangendo as Normas estabelecidas no Anexo I.
8.6 – Todos os equipamentos e materiais necessários para a prestação dos serviços de fornecimento ao público serão de responsabilidade dos arrematantes de cada ponto, inclusive caixas térmicas e/ou freezers, mesas, cadeiras, gelos entre outros.
8.7 – Durante a realização do 3º Festival de Primavera e 3º Torneio Leiteiro de Palmital dos Carvalhos de Senhora dos Remédios, nenhuma empresa/cervejaria terá exclusividade de fornecimento de produtos aos arrematantes, ficando portanto liberada a comercialização de qualquer marca de bebidas, desde que respeitado as condições do item 6.2.2 do edital em epígrafe.
8.8 – A prefeitura fornecerá aos arrematantes, o Alvará de Funcionamento e o Termo de Uso (Anexo II) do espaço arrematado, no dia 21 de Setembro de 2023.
8.9 – O 3º Festival de Primavera e 3º Torneio Leiteiro de Palmital dos Carvalhos de Senhora dos Remédios, podem ser suspensos ou cancelados em virtude de caso fortuito ou força maior, inclusive em casos de surtos pandêmicos. No caso de cancelamento, o valor recebido pelo Município será devidamente devolvido aos respectivos arrematantes.
Município de Senhora dos Remédios, 21 de Agosto de 2023.
Cristiane Bruna de Souza
Presidente da Comissão de Licitação

Adriani Belo Damasceno
Leiloeiro

Willian Nunes Dornelas
Prefeito Municipal
ANEXO I - NORMAS ESTABELECIDAS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 103/2023 – LEILÃO PÚBLICO Nº. 02/2023
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR LANCE OU OFERTA

NORMAS ESTABELECIDAS
PRINCIPAIS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS A SEREM CUMPRIDAS PELOS PROPRIETÁRIOS DE BARRACAS DE ALIMENTOS E BEBIDAS.

É OBRIGATÓRIO:
1.  As barracas apresentarem estado de conservação e limpeza adequadas para a atividade exercida, não sendo permitidas madeiras aparentes utilizadas como balcões e nem servir de depósito a materiais estranhos ao trabalho;
2. As barracas que manipulam alimentos deverão ter água corrente, com pia para higienização, não podendo deixar a água escorrer para via publica, na área de manipulação o piso e parede devem ser de material de fácil higienização;

3. Uso de gelo industrializado para bebidas serão devidamente autorizado e registrado;

4.  Uso de copos, pratos, talheres, canudos, maionese e ketchup, descartáveis e embalados individualmente;

5. Os alimentos deverão chegar ao local de comercialização previamente preparado, sendo transportados e mantidos sob refrigeração (salgados, carnes e molhos);

6. Alimentos perecíveis e bebidas deverão ser armazenados em freezer separados;

7. Comercialização de produtos alimentícios devidamente inspecionados e com procedência;

8. Uso de caixa de isopor ou similares somente para bebidas, enlatados e água mineral em perfeitas condições de estado e higiene;

9. Uso de churrasquinho de carnes, mussarela, somente industrializados;

10. A venda de água ardente (pinga, maracupinga, batidas, cachaça, tequila) somente com registro no Ministério da Agricultura (DIPOA);

É EXPRESSAMENTE PROIBIDO
1. Uso de utensílios velhos, mal lavados e mal higienizados;

2. Uso de serragem ou areia no chão;

3. Que a pessoa que manipule dinheiro, toque nos alimentos;

4. Fumar durante o serviço e no interior das barracas;
5. Manter carne ou outros alimentos perecíveis fora da geladeira ou freezer;

6. Uso de mesas e bancadas sem revestimento impermeável;

7. O uso de bisnagas com molho, maionese, ketchups etc;

8. O uso de copos de vidro para servir bebidas em geral;

9. O uso de gelo não industrializado para servir bebidas (caipirinha, caipfrutas, etc.)

10. O uso de galões plásticos para condicionar e comercializar bebidas destiladas (alcoólicas – barracas e ambulantes);

[image: image2.png]

11. Fabricação de maionese em barracas, trailers e veículos padronizados;

12. Que pessoas com ferimentos de qualquer espécie, adornos ou doenças contagiosas de quaisquer espécies manipulem alimentos;

13. Manter carnes inteiras (pernil) expostas sobre chapas ou outros utensílios para confecção de sanduíches;

14. Bebidas destiladas acondicionadas em garrafas, galões sem registro, procedência e inspeção e outros recipientes reaproveitáveis para a comercialização de ambulantes e barracas;

15.  A comercialização de bebidas alcoólicas e não alcoólicas em recipiente de vidro (cerveja, refrigerante. Vodka com limão e etc.);

16. A comercialização de bebidas alcoólicas e não alcoólicas em bambus a metro e sacolés.

17. O uso de espetos não industrializados em churrascos e doces;

18. Comercialização de drinks, tequilas, batidas, preparadas sem autorização e registro das mesmas, no Órgão competente (maracupinga, caipirinha, abacaxi e morango);

19. A venda de maracupinga e destilados só poderão ser realizadas quando preparada  na  presença  do  consumidor,  respeitando  as  normas  de higienização e sanitárias;

20. Manter chapa, grelhas, fogões em cima de balcões sem proteções adequadas.

OBSERVAÇÕES: O NÃO CUMPRIMENTO DAS NORMAS ACARRETARÁ AS SEGUINTES PENALIDADES:

ADVERTÊNCIA

APREENSÃO E INUTILIZAÇÃO DA MERCADORIA

INTERDIÇÃO TEMPORÁRIA
INTERDIÇÃO DEFINITIVA
MULTA

ANEXO II

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E ADJACÊNCIAS NO 3º FESTIVAL DE PRIMAVERA E 3º TORNEIO LEITEIRO DE PALMITAL DOS CARVALHOS DE SENHORA DOS REMÉDIOS, QUE SE REALIZARÁ NOS DIAS 22 A 24 DE SETEMBRO DE 2023.
O Município de Senhora dos Remédios, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Willian Nunes Dornelas, casado, trabalhador rural, portador do CPF n°. 069.216.926-12, RG n°. MG - 13.969.706 residente a Rua Padre Jose Rocha nº. 69, Centro, na cidade de Senhora dos Remédios – MG, por este TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, concede ao (a) Sr(a) _______________________________________, portador do CPF nº. _______________________ e RG nº. ______________________ o direito de usar o (s) espaço (s) ou barraca (s) identificado (s) com o n°. _____, _____, no período de 22 a 24 de Agosto de 2023 se comprometendo a não vender bebidas alcoólicas a menores de 18 anos e atender todas as condições previstas no edital de licitação n°. 103/2023, Leilão nº. 02/2023, responsabilizando-se pessoalmente em caso de descumprimento.

Por estarem às partes cientes das condições estabelecidas bem como das penalidades existentes assinam o presente termo para ulteriores fins de direito.
Fica eleito o foro da comarca de Barbacena para dirimir quaisquer pendências judiciais referentes ao objeto do presente termo.

Município de Senhora dos Remédios, _____ de Agosto de 2023.

________________________________

Willian Nunes Dornelas
Prefeito Municipal

_________________________________

Cessionário
ANEXO III

MAPA DE LOCALIZAÇÃO DOS PONTOS

CROQUI

A

8

_1125988057